

Số: /KH-GDĐT

Krông Pa, ngày tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 28/4/2022 của UBND huyện Krông Pa về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2022 trong Ngành GDĐT huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1). Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai các giải pháp hiệu quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII đề Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2022 thực sự là môi trường văn hóa lành mạnh có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển văn hóa con người Việt Nam toàn diện; xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc để văn hóa thực sự trở thành sức mạnh nội sinh, đảm bảo mọi thành viên trong cộng đồng được phát triển năng lực sáng tạo, khơi dậy truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc đảm bảo sự phát triển bền vững, hội nhập quốc tế và bảo vệ Tổ quốc.

2). Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; sự điều hành, quản lý của chính quyền, của Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các cấp; sự phối hợp thường xuyên của các cơ quan, ban ngành thành viên Ban Chỉ đạo.

3). Chú trọng việc xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện, trọng tâm là xây dựng con người có nhân cách, văn hóa. Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với phát triển văn hóa nông thôn, nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội.

4). Tập trung xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong cộng đồng thôn, buôn, tổ dân phố, đơn vị trường học, gia đình. Phát huy vai trò của gia đình,

cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa, chú trọng bảo vệ môi trường tại đơn vị trường, cộng đồng dân cư.

5). Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng, trên mạng xã hội, kiên quyết đấu tranh với những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa.

II. NỘI DUNG:

1. Các chỉ tiêu kế hoạch thực hiện năm 2022:

- 72,7% gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hoá”.
- 95% đơn vị trường học đạt chuẩn văn hóa.
- 70% Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên.
- 70% gia đình tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên.
- 04 xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới (*03 xã duy trì và 01 xã về đích mới*).
- 07 buôn đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới trong ĐBDTTS (*04 buôn duy trì và 03 buôn mới*).

2. Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tập trung chỉ đạo các nội dung cụ thể của Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; chú trọng công tác xây dựng đời sống văn hóa, nhất là văn hóa công sở, văn hóa giao thông...
- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan thành viên để phát huy sức mạnh tổng hợp của phong trào. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương điển hình người tốt, việc tốt; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.
- Nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Cơ quan, đơn vị văn hóa”; từng bước xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú.
- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tại các đơn vị trường đề kịp thời đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo Phong trào có giải pháp tháo gỡ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường, mạng xã hội; nâng cao trách nhiệm vai trò của cán bộ quản lý, giáo viên trong quản lý học sinh; nghiên cứu giải pháp phòng ngừa bạo lực học đường, tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông.
- Căn cứ vào Kế hoạch này quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT 06 tháng (trước 13/6), báo cáo năm (trước ngày 5/11/2022) qua địa chỉ

email: lehongphuc1975@gmail.com, để tổng hợp, báo cáo các cấp theo quy định.

Phòng GDĐT đề nghị Lãnh đạo các đơn vị trường nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng GDĐT đúng thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trường trực thuộc PGDĐT (t/hiện);
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Các bộ phận CM PGDĐT;
- Đăng Website PGDĐT;
- Lưu: VT, TK.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Quốc Định